
#
rV;,
'''u,-'

Portaria naSZ /2OZZ
De 13 de setembro de ZO23

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato, para

atuar no Contrato mencionado, no âmbito

da Prefeitura Municipal de Moita Bonita,

Sergipe.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOITA BONITA, ESTADO DE SERGIPE,

Vagner Costa da Cunha, no uso de suas atribuições legais, em especial aos poderes a ele

conferidos nos moldes do Art.B4, inciso II, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos

art. 58, inc. lll e art. 67, e seus parágrafos, ambos da Lei n.e 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da

Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela

entidade;

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de

Contratos são:

I - Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

lI - lndicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a

continuidade dos serviços;

III - Solicitar à autoridade competente da área interessada, para que esta

promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo de Referê

antecedência mínima necessária à realização da nova contrataçã

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-0
Fone/fax. (79) 3453-12 5 5 E-MAIL

o

ta-SE

a

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURá, MUNICIPAL DE MOITA BONITA

IV - Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das

respectivas garantias contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual,

consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo,

promover a respectiva prorrogaçâo;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial

aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à

autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou

verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alterações;

VIII - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada

e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no

contrato e realizar esse processo;

lX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais

Contratuais são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisiçôes, a execução dos serviços

e obras contratadas;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual desc

compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de p

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-00
Fone/fax. (79) 3453-1255 E-MAIL:

.SE

os



t.TlZ
'.1\;r/

VI - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

Vll - Manter permanente vigilância sobre as obrigações dâ Contratada,

definidas nos dispositivos contratuais e condições editalícias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei na 8.666/93,

com suas alterações.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, serão normatizados

os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Prefeitura, contrato a contrato;

RESOLVE:

Art. 1o - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta

Portaria, no âmbito da Prefeitura Municipal de Moita Bonita, Sergipe, os servidores

abaixo especificados, nas respectivas funções:

I - f OYCE IZABEL DE GOIS (CPF: O72.807.335-81) - Gestora do Contrato;

II - GABRIET SOUZA SANTOS (CPF :042.090675-47) - Fiscal do Contrato;

Art, 2" - Os servidores designados atuarão no âmbito do Ata n.s 4l/2023 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MOITA BONITA, decorrente de Dispensa de Licitação no
10/2023 FUNDO MUNICTPAL DE SAÚDE DE MOrTA B0NrTA.

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares:

Endereço: Praça Santa Terezinha,26, Centro- CEP 49.560- ita Bonita - SE

Fone/fax. (7 9) 3453-7255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado

referente ao recebimento do obieto do contrato e pagamento do preço ajustado,

conforme definido no instrumento de contrato;

ATA N.S EMPRESA
OBJETO DO
CONTRATO,;

+TGÊNCIA



t'rt7,!
r.,.i/

ESTADO DE SERCIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITÂ

Art.3o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos ao dia 25 de
agosto de 2023 e terá validade durante toda a vigência contratual.

Art,4q - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo.

CUMPRA-SE E PUBLTQUE-SE

MOITA BONITA, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

Cunha
nicipal

Ciente,

Gestor de Contratos

Fiscal de Contratos

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (79) 3453-7255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br

Atan.s 4112023
46,184.486 SILVIA DE

AMORIM NASCIMENTO

PRESTAçÃO DE
SERVIÇOS DE
MANUTENÇÂO
PREVENTIVA E

CORRETIVA DE
EQUIPAMENTOS
PARA ATENDER AS
NECESSIDADES
BÁSICAS DA
SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE
SAÚDE DE MOTTA
BONITA/SE

2S/oB/2023
A

31172/2023



U
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAI, DE MOITA BONITA

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato, para

atuar no Contrato mencionado, no âmbito

da Prefeitura Municipal de Moita Bonita,

Sergipe.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOITA BONITA, ESTADO DE SERGIPE,

Vagner Costa da Cunha, no uso de suas atribuições legais, em especial aos poderes a ele

conferidos nos moldes do Art.B4, inciso Il, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERÂNDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos

art. 58, inc. III e art.67, e seus parágrafos, ambos da Lei n.q 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da

Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela

entidade;

I - Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

II - lndicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a

continuidade dos serviços;

III - Solicitar à autoridade competente da área interessada, para que esta

promova a elaboração de novo Pro.jeto Básico ou Termo de Ref ncia, com a

antecedência mínima necessária à realização da nova contrataçã

IV - Conferência do adequado cump

respectivas garantias contratuais;

Endereço: Praça Santa Terezínha,26, Cen
Fone/fax. (791 3453-125 5 E-MAIL:

rimento das e

tro- CEP 49.5

stação das

W
oita Bonita - SE-000

CIn s ad p

lne mo nl

o

r

Portaria na 53 /2023
De 13 de setembro 2023

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de

Contratos são:



U
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURÂ MUNICIPAL DE MOITA BONITA
V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual,

consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo,

promover a respectiva prorrogação;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial

aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à

autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou

verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alterações;

VIII - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada

e com base nas anotaçôes da fiscalização contratual, a abertura de processo

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no

contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atibuições dos Fiscais

Contratuais são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços

e obras contratadas;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos

compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de penalidades;

V - Providenciar, quando necessário, o

referente ao recebimento do objeto do contrato

conforme definido no instrumento de contrato;

recibo ou term unstanciado

ajustado,

Endereço: Praça Santa Terezinha,26, Centro- CEP 49.

e paga do pr

60-0
Fone/fax. (79J 345 3- 125 5 E-MAIL:

m

Moita Bonita - SE



e
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
Vl - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada,

definidas nos dispositivos contratuais e condições editalÍcias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei no 8.666/93,

com suas alterações.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, serão normatizados

os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Prefeitura, contrato a contrato;

RESOLVE:

Art. 1o - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta

Portaria, no âmbito da Prefeitura MunicÍpal de Moita Bonita, Sergipe, os servidores:

I - VAGNER COSTA DA CUNHA (CPF: 652.669.865-49) - Gestor do Contrato;

II - HENRIQUE COSTA DE ANDRADE (CPF: 079.473.065-78) - Fiscal do Contrato;

AÍt 2" - Os servidores designados atuarão no âmbito da Ata n.q 47 /2023 PMMB,
decorrente Pregão Eletrôni co ne 24 /2023 PMMB.

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares:

Art.3'- Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo para 10 de
agosto de 2023 e terá validade durante toda a vigência contr

Art.4s - Dê-se ciência aos interessados e se autue no res

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.5

Atan.e 47 /2O23
RAMAM MATERIAL DE

coNsrRUçÃo

REGISTRO DE PREçOS
PARÁ FUTURÁ E

EITNTUAL AQUISIçÂO
DE EQUIPAMENTOS DE
PRoTEçÂo INDNIDUAL

- EPT'S E

EQUIPAMENTOS DE USO
COLETIVO AOS GARIS

COLETORES DE

REsÍDUos, DE MorrA
BONITA.

10/08/2023
A

70/08/2024

to
a

roces

Fone/fax. (79J 3453-12 55 E-MAIL:
o ita Bonita - SE

ATA N.9 EMPRESA
OBJETO DO
CONTRATO

VIGÊNCIA



B
ESTADO DE SERCIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
MOITA BONITA, 13 DE SETEMBRO DE 2023,

Cunha
unicipal

Ciente,

Gestor de Contratos

Fiscal de Contratos

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (79) 3453-1255 E-MAIL: gabinete(amoitabonita.se.gov.br



U
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Portaria nas412023
De 13 de setembro 2023

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato, para

atuar no Contrato mencionado, no âmbito

da Prefeitura Municipal de Moita Bonita,

Sergipe.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOITA BONITA, ESTADO DE SERGIPE,

Vagner Costa da Cunha, no uso de suas atribuições legais, em especial aos poderes a ele

conferidos nos moldes do Art.B4, inciso ll, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos

art. 58, inc. I e art. 67, e seus parágrafos, ambos da Lei n.e 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da

Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela

entidade;

lI - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a

continuidade dos serviços;

III - Solicitar à autoridade competente da área interes

promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo de

antecedência mÍnima necessária à realização da nova contrata

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-0

sada, ra que esta

,coma

ta Bonita - SE

Fone/fax. (7 9) 3453-7255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de

Contratos são:

I - Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

M



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

IV - Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das

respectivas garantias contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual,

consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo,

promover a respectiva prorrogação;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial

aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à

autoridade competente;

VII - Informar a área requÍsitante, em prazo hábil, quando prever ou

verificar necessidade de acréscimos, supressôes ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alterações;

VllI - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada

e com base nas anotações da Íiscalização contratual, a abertura de processo

admÍnistrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no

contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais

Contratuais são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços

e obras contratadas;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual d mpnmen

compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-0

ati\ae

\

s;

0 o

Fone/fax. (79J 3453-1255 E-MAIL:
nita - SE

dos



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado

referente ao recebimento do objeto do contrato e pagamento do preço aiustado,

conforme definido no instrumento de contrato;

VI - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, serão normatizados

os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Prefeitura, contrato a contrato;

RESOLVE:

Art. 1o - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta

Portaria, no âmbito da Prefeitura Municipal de Moita Bonita, Sergipe, os servidores:

I - VAGNER COSTA DA CUNHA (CPF: 652.669.865-49) - Gestor do Contrato;

II - HENRIQUE COSTA DE ANDRADE (CPF: 019.413.065-7 8) - Fiscal do Contrato;

Art.2o - Os servidores designados atuarão no âmbito da Ata n,s 48 /2023 PMMB,
decorrente Pregão EIetrônÍ co ne 24 /2023 PMMB.

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares:

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moi

Ata n.e 48 /2O23
AMIGÃO COMERCIO EM

GERAT LTDA

REGISTRO DE PREçOS
PARÁ FUTURÁ E

EvENTUAL AQUISIçÃo
DE EQUIPÂMENTOS DE
PRorEçÂo TNDTvTDUAL

- EPtS E

EQUIPAMENTOS DE USO /2o241

to/08/20

COLE'TIVO AOS GARIS
COLETORf,S DE

onita -

Fone/fax. (79) 3453-125 5 E-MAIL:

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada,

definidas nos dispositivos contratuais e condições editalícias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei no 8.666/93,

com suas alterações.

ATA N.S EMPRESA
OBJETO DO
CONTRATO

VIGÊNCIA



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

RESÍDUOS, DE MOITA
BONITA.

Art.3o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagÍndo os efeitos para 10 de
agosto de 2023 e terá validade durante toda a vigência contratual.

Art.4e - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE

MOITA BONITA, 13 DE SETEMBRO DE 202

Cunha
unicipalP

Ciente,

Gestor de Contratos

ú,unr,u, ( «^--l^h
Fiscal de Contratos

Endereço: Praça Santa Terezinha,26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (7 9) 3453 -7255 E-MAl L: qabinete@moitabonita.se.gov.br

\



Portaria naSS /2023
De 13 de setembro 2023

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato, para

atuar no Contrato mencionado, no âmbito

da Prefeitura Municipal de Moita Bonita,

Sergipe.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOITA BONITA, ESTADO DE SERGIPE,

Vagner Costa da Cunha, no uso de suas atribuições legais, em especial aos poderes a ele

conferidos nos moldes do Art.B4, inciso II, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos

art. 58, inc. III e art. 67, e seus parágrafos, ambos da Lei n.e 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da

Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela

entidade;

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de

Contratos são:

I - Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

II - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a

continuidade dos serviços;

III - Solicitar à autoridade competente da área interessada, para que esta

promova a elaboração de novo Proieto Básico ou Termo de R com a

antecedência mínima necessária à realização da nova contrat

@
Endereço: Praça Santa Terezinha,26, Centro- CEP 49.560-

nc

00-
Fone/fax. (79) 3453-1255 E-MAIL:

Bonita - SE

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA



a:Ui

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

IV - Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das

respectivas garantias contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual,

consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo,

promover a respectiva prorrogação;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial

aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à

autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou

verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alterações;

VIII - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada

e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no

contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERÁNDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais

Contratuais são:

| - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços

e obras contratadas;

III - lndicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual des pr imen

compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de pe d S

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-00
Fone/fax. (79J 3453-1255 E-MAIL:

- Moi onita - S E

dos

w



G'\7:,

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado

referente ao recebimento do objeto do contrato e pagamento do preço ajustado,

conforme definido no instrumento de contrato;

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada,

definidas nos dispositivos contratuais e condições editalÍcias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei no 8.666/93,

com suas alterações.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, serão normatizados

os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Prefeitura, contrato a contrato;

RESOLVE:

Art. 1o - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta

Portaria, no âmbito da Prefeitura Municipal de Moita Bonita, Sergipe, os servidores:

I - VAGNER COSTA DA CUNHA {CPFI 652.669.865-49) - Gestor do Contrato;

II - HENRIQUE COSTA DE ANDRADE (CPF: 019.413.065-7 8) - Fiscal do Contrato;

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000

REGISTRO DE PREçOS
PÂRA FTJTTIRA E

EvENTUAL AQUISIçÃo
DE EQUIPAMENTOS DE
PRorEçÂo TNDwIDUAL

IPAMENTOS DEQU
- EPT'S E

coLETtvo
COLETO

1.o/o

08/2023

/2024
Atan.e 49/2O23 REDNOV FERRAMENTAS

LTDA

Moita
Fone/fax. [79) 3453-1255 E-MAIL

n ita - SE

VI - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

Art. 2" - 0s servidores designados atuarão no âmbito da Ata n.q 49 /2023 PMMB,
decorrente Pregão Eletrônico ne 24/2023 PMMB.

Parágrafo único, Constituem-se como dados complementares:

ATA N.g EMPRESA
oBIETO DO
CONTRATO

VIGÊNCIA

10



ESTADO DE SERCIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

RESÍDUOS, DE MOITA
BONITA.

Art.3" - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo os efeitos para 10 de
agosto de 2023 e terá validade durante toda a vigência contratual.

Art.4e - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo.

CUMPRA.SE E PUBLIQUE-SE

MOITA BONITA, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

V Cunha
P untctpal

Ciente,

Gestor de Contratos

Fiscal de Contratos

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (7 9) 3 453 -7255 E-MAIL: eabinete@moitabonita.se.gov.br

{-J^-Á

l



&'t,
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Portaria ns 56/2023
De 13 de setembro 2023

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato, para

atuar no Contrato mencionado, no âmbito

da Prefeitura Municipal de Moita Bonita,

Sergipe.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOITA BONITA, ESTADO DE SERGIPE,

Vagner Costa da Cunha, no uso de suas atribuições legais, em especial aos poderes a ele

conferidos nos moldes do Art.84, inciso II, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos

art. 58, inc. III e art.67, e seus parágrafos, ambos da Lei n.e 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da

Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela

entidade;

CONSIDERÂNDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de

Contratos são:

I - Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

II - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a

continuidade dos serviços;

Ill - Solicitar à autoridade competente da área interessada, para que esta

promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo de Referência, com a

antecedência mínima necessária à realização da nova contratação;

lV - Conferência do adequado cump

respectivas garantias contratuais;

rimento das ex ção das

Endereço: PraÇa Santa Terezinha,26, Centro- CEP 49.5 000 -

as da pres

Fone/fax. (79J 3453-1255 E-MAIL:
Bonita - SE



U
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual,

consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo,

promover a respectiva prorrogação;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial

aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à

autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou

verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alterações;

VIII - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada

e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no

contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais

Contratuais são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços

e obras contratadas;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos

compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de penalidades;

V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo ci ciado

referente ao recebimento do objeto do contrato e pagamen

conforme definido no instrumento de contrato;

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-0

preço aju

Fone/fax. (79) 3453-7255 E-MAIL: gâbinete@moitabonita.se.gov.br

do,

Bonita - SE



U
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
Vl - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

âutos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, serão normatizados

os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Prefeitura, contrato a contrato;

RESOLVE:

Art, 1" - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta

Portaria, no âmbito da Prefeitura Municipal de Moita Bonita, Sergipe, os servidores:

Art,3o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, reffoagindo os
agosto de 2023 e terá validade durante toda a vigência contra

Art.4s - Dê-se ciência aos interessados e se autue no resp

Endereço: Praça Santa Terezinha,26, Centro- CEP 49.560-00 ta Bonita - SE

REGISTRO DE PREçOS
PARA FUTURÂ E

EvENTUÁL AeulsrÇÂo
DE EQUIPAMENTOS DE

PRorEçÂo INDTvTDUAL
- EPI'S E

EQUIPAMENTOS DE USO

COLETIVO AO5 GARIS
COLEIOÍIES DE

RESÍDUos, DE MolrA
BONITA.

to/08/2023
A

to/oB/2024
Atan.e 50/2O23 SANIGRAN LTDA

s para

o

Fone/fax. (7 9) 3453-7255 E-MAIL: gabinete(ômoitabonita.se.gov.br

0de

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada,

definidas nos dispositivos contratuais e condições editalícias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei na 8.666/93,

com suas alterações.

I - VAGNER COSTA DA CUNHA (CPF: 652.669.865-49) - Gestor do Contrato;

II - HENRIQUE COSTA DE ANDRÂDE (CPF: 019.413.065-7 B) - Fiscal do Contrato;

AÍt 2" - Os servidores designados atuarão no âmbito da Ata n.q SO /2023 PMMB,
decorrente Pregão Eletrôni co ne 24 /2023 PMMB.

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares:

ATA N.g EMPRESA
OBJETO DO
CONTRATO

VIGÊN CIA



â1il7r
.:::.:',-,

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURÁ MUNICIPAL DE MOITA BONITA

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE

MOITA BONITA, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

P

Cunha
unicipal

Ciente,

Gestor de Contratos

(_

Fiscal de Contratos

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (7 9) 3453-7255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br

\



G,.1u;;
'..:..;,-

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Portaria na 57 /2023
De 13 de setembro 2023

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato, para

atuar no Contrato mencionado, no âmbito

da Prefeitura Municipal de Moita Bonita,

Sergipe.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOITA BONITA, ESTADO DE SERGIPE,

Vagner Costa da Cunha, no uso de suas afiibuições legais, em especial aos poderes a ele

conferidos nos moldes do Art.B4, inciso II, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos

art.58, inc. III e art. 67, e seus parágrafos, ambos da Lei n.q 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da

Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela

entidade;

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de

Contratos são:

I - Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

II - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a

continuidade dos serviços;

III - Solicitar à autoridade competente da área interessada, para que esta

promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo de com a

antecedência mínima necessária à realização da nova contra

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.5 -000

ree CIn

Fone/fax. (791 3453- 12 55 E-MAIL: ol o
oita Bonita - SE



&itr7
.,.......,1,

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

IV - Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das

respectivas garantÍas contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual,

consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo,

promover a respectiva prorrogação;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial

aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à

autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou

verificar necessidade de acréscimos, supressôes ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alterações;

VIII - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada

e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no

contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERÁNDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais

Contratuais são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços

e obras contratadas;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - lnformar ao Gestor do Contrato o eventual des o dos

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-0

li

0-Moi

pnmen

des;

Fone/fax. (79J 3453-1255 E-MAIL:
bnita - SE

compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de



ffi'r\r1
,t.:..,..

VI - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada,

definidas nos dispositivos contratuais e condições editalícias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei na 8.666/93,

com suas alterações.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, serão normatizados

os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Prefeitura, contrato a contrato;

RESOLVE:

Art. 1o - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta

Portaria, no âmbito da Prefeitura Municipal de Moita Bonita, Sergipe, os servidores:

I - VAGNER COSTA DA CUNHA (CPF: 652.669.865-49) - Gestor do Conrato;

II - VALÉRIA COSTA DA CUNHA (CPF: 901.327.505-20) - Fiscal do Contrato;

Art. 2'- Os servidores designados atuarão no âmbito da Ata n.e St/2O23 PMMB,
decorrente Pregão Eletrônico na 27 /2023 PMMB.

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares:

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moi

Atan.e S1/2O23
REDNOV FERRAMENTAS

tTDA

REGISTRO DE PREçOS
PARA FUTURÂ E

EvENTUAL AQUISIçÃo
DE ELETRDoMÉTtcos E

ELErRôNtcos PARÂ
ATENDERAS

NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS

MUNICIPAIS DE MOIT
BON sE.

/2o2

21/08/2 3

.)

Fone/fax. (79J 3453-1255 E-MAIL;

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado

referente ao recebÍmento do objeto do contrato e pagamento do preço ajustado,

conforme definido no instrumento de contrato;

VIGENCIA
OBJETO DO
CONTRATO

ATA N.9 EMPRESA



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Art.3o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo os efeitos para 21. de
agosto de 2023 e terávalidade durante toda a vigência contratual.

Art.4e - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo.

cUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE

MOITA BONITA, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

da Cunha
Municipal

Ciente,

Gestor de Contratos

Fiscal de Contratos

Endereço: Praça Santa Terezínha,26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (7 9) 3453- lZ55 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br



ffi'trI.,'

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Portaria ne 58 /2023
De 13 de setembro 2023

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato, para

atuar no Contrato mencionado, no âmbito

da Prefeitura MunicÍpal de Moita Bonita,

Sergipe.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOITA BONITA, ESTADO DE SERGIPE,

Vagner Costa da Cunha, no uso de suas atribuições legais, em especial aos poderes a ele

conferidos nos moldes do Art.B4, inciso II, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos

art. 58, inc. III e art. 67, e seus parágrafos, ambos da Lei n.a 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da

Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela

entidade;

CONSIDERÂNDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de

Contratos são:

I - Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no Íntuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

II - lndicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a

continuidade dos serviços;

III - Solicitar à autoridade competente da área interessa ara que esta

promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo com a

antecedência mÍnima necessária à realização da nova contra

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (79) 3453-1255 E-MAIL: &abinete(amoitabonita.se.gov.br

eferênc

ao;



ffirlr;..:..;;

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITÂ

IV - Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das

respectivas garantias contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual,

consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo,

promover a respectiva prorrogação;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial

aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à

autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou

verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alterações;

VIII - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada

e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no

contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais

Contratuais são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços

e obras contratadas;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual

compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-00

mpnme

es;

Fone/fax. (7 9') 3453-1255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br
Bonita - SE

dos



,*

:tr i:
'.!i-'l

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado

referente ao recebimento do objeto do contrato e pagamento do preço ajustado,

conforme definido no instrumento de contrato;

VI - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada,

definidas nos dispositivos contratuais e condições editalícias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei na 8.666/93,

com suas alterações.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, serão normatizados

os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Prefeitura, contrato a contrato;

RESOLVE:

Art. 1o - Designar, para atuar como Gestor e FÍscal de Contrato, exercendo

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta

Portaria, no âmbito da Prefeitura Municipal de Moita Bonita, Sergipe, os servidores:

I - VAGNER COSTA DA CUNHA (CPF: 652.669.865-49) - Gestor do Contrato;

ll - VALÉRIA COSTA DA CUNHA (CPF:901.327.505-20) - Fiscal do Contrato;

Art. 2o - 0s servidores designados atuarão no âmbito da Ata n.s 52 /2023 PMMB,
decorrente Pregão Eletrôni co ne 27 /2023 PMMB.

Parágrafo único, Constituem-se como dados complementares:

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moi

Atan.ç 52/2O23 MASTER COMERCIAL
EIRELI

REGISTRO DE PREçOS
PARÂ FUTURÂ E

EvENTUAL AQUISIçÂo
DE ELETRDoMÉTrcos E

ELETRÔNIcos PARÁ
ATENDER AS

NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS

MUNICIPAIS DE MOITÂ,'
soNttl,tsp.. /

2024

2U08/

)

2023

Fone/fax. (79) 3453-12 5 5 E-MAIL:

ATA N.S EMPRESA
oBfETO DO
CONTRATO

VIGÊNCIA



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Art.3o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo os efeitos para 21 de
agosto de 2023 e terá validade durante toda a vigência contratual.

Art.4q - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo,

CUMPRA-SE E PUBTIQUE-SE

MOITA BONITA, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

da Cunha
Municipal

Ciente,

Fiscal de Contratos

Endereço: Praça Santa Terezínha,26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. 17 9) 3453 -1,255 E-MAI L: gabinete(amoitabonita.se.gov.br

Gestor de Contratos



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Portaria na 59 /2023
De 13 de setembro 2023

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato, para

atuar no Contrato mencionado, no âmbito

da Prefeitura Municipal de Moita Bonita,

Sergipe.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOITA BONITA, ESTADO DE SERGIPE,

Vagner Costa da Cunha, no uso de suas atribuições legais, em especial aos poderes a ele

conferidos nos moldes do Art.B4, inciso II, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos

art. 58, inc. III e art. 67, e seus parágrafos, ambos da Lei n.e 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da

Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela

entidade;

CONSIDERANDO, também, que as princÍpais atribuições dos Gestores de

Contratos são:

I - Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

II - lndicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a

continuidade dos serviços;

III - Solicitar à autoridade competente da área interessada, e esta

promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo de

antecedência mínima necessária à realização da nova contra

Endereço: Praça Santa Terezinha,26, Centro- CEP 49.560-000 oita Bonitâ - SE

rencla,

Fone/fax. (7 9) 3453-1255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br

ma



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

IV - Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das

respectivas garantias contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual,

consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo,

promover a respectiva prorrogação;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial

aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à

autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou

verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alterações;

VIII - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada

e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no

contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais

Contratuais são:

l - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços

e obras contratadas;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual to dos

compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação d

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-0 - Moi

prime

des;

Fone/fax. [79) 3453-1255 E-MAIL:
onita - SE



;fr"rri! '-''' "

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado

referente ao recebimento do objeto do contrato e pagamento do preço ajustado,

conforme definido no instrumento de contrato;

VI - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada,

definidas nos dispositivos contratuais e condições editalícias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei ne 8.666/93,

com suas alterações.

CONSIDERÁNDO, no mais, que com essas disposições, serão normatizados

os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Prefeitura, contrato a contrato;

Art. 1o - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta

Portaria, no âmbito da Prefeitura Municipal de Moita Bonita, Sergipe, os servidores:

I - VAGNER COSTA DA CUNHA (CPF:652.669.865-49) - Gestor do Contrato;

Il - VALÉRIA COSTA DA CUNHA (CPF: 901.327.505-20) - Fiscal do Contratoi

Art. 2o - 0s servidores designados atuarão no âmbito da Ata n.e 53 /2023 PMMB,
decorrente Pregão Eletrôni co na 27 /2023 PMMB.

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares:

Endereço: Praça Santa Terezinha, 2 CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

REGISTRO DE PREçOS
PARÂ FUTURÁ E

ETTNTUAL AeurslçÁo
DE ELETRDoMfncos E

ELETRÔNIcos PARÁ
ATENDERÂ§

NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS

MUNICIPAIS DE MOITÁ
BONITA/SE.

)

2t/08/2023
A

24/08/2024
Atan.e 53/2O23 TOP MOVEIS L

Fone/fax. (79) 3453-'1255 E-
, Cen

gabinete@moitabonita.se.gov.br

RESOLVE:

oBJETO DO
CONTRATO

VIGÊNCIAATA N.g EMPRESA



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Art,3o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo os efeitos para 21 de
agosto de 2023 e terá validade durante toda a vigência contratual.

Art.4s - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo.

cUMPRA-SE E PUBLTQUE-SE

MOITA BONITA, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

Cunha
unicipal

Ciente,

Gestor de ContÍatos

Fiscal de Contratos

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (79) 3453-1255 E-MAIL:@

v



'.1-g:/

ESTADO DE SEROIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Portaria ne60 /2023
De 13 de setembro 2023

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato, para

atuar no Contrato mencionado, no âmbito

da Prefeitura Municipal de Moita Bonita,

Sergipe.

O PREFEITO MUNICIPAT DE MOITA BONITA, ESTADO DE SERGIPE,

Vagner Costa da Cunha, no uso de suas atribuições legais, em especial aos poderes a ele

conferidos nos moldes do Art.B4, inciso II, da Lei 0rgânica Municipal.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos

art. 58, inc. III e arL 67, e seus parágrafos, ambos da Lei n.e 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da

AdminÍstração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela

entidade;

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de

Conratos são:

I - Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

II - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a

continuidade dos serviços;

III - Solicitar à autoridade competente da área interessada, e esta

promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo

antecedência mínima necessárÍa à realização da nova cont

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-0 0 oita Bonita - SE

eferência,

Fone/fax. (79) 3453-1255 E-MAIL: gabinete(ômoitabonita.se.gov.br

ma



&,lri,..-,-,

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

IV - Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das

respectivas garantias contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual,

consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo,

promover a respectiva prorrogação;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial

aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à

autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou

verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alterações;

VIII - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada

e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no

contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais

Contratuais são:

| - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

Il - Acompanhar, Íiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços

e obras contratadas;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual des rimento

compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de pen

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - M ita - SE

Fone/fax. (7 9) 3453-7255 E-MAIL: gabinete(ômoitabonita.se.gov.br

do



â:\rl
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado

referente ao recebimento do objeto do contrato e pagamento do preço ajustado,

conforme definido no instrumento de contrato;

VI - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada,

definidas nos dispositivos contratuais e condições editalícias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei ne 8.666/93,

com suas alterações.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, serão normatizâdos

os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Prefeitura, contrato a contrato;

RESOLVE:

Art. 1o - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta

Portaria, no âmbito da Prefeitura Municipal de Moita Bonita, Sergipe, os servidores:

I - VAGNER COSTA DA CUNHA (CPF: 652.669.865-49) - Gestor do Contrato;

Il - vAtÉRlA cosTA DA CUNHA (CPF: 907.327.505-20) - Fiscat do Contrato;

Art. 2" - Os servidores designados atuarão no âmbito da Ata n.e 54 /2023 PMMB,
decorrente Pregão Eletrônico ne 27 /2023 PMMB.

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares:

Endereço: Praça Santa Terezinha,26, C EP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Ata n.e S4/2O23 E

AQUISIçÁo
DE E ÉTrcos E

ICOS PARÁ
TENDER AS

ÁDES DAS

ATVES & SOARES
COMERCIAL DE

EIREL

R[GISTRO DE PREçOS
PARÂ FUTURÂ E

SECRETARIAS
NICIPAIS DE MOITA

BONITA/SE.

27/OB/2023
A

24/08/2024

Fone/fax. (79J 3453-1255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br

ATA N,A EMPRESA
oBfEro Do
CONTRATO

VIGÊNCIA



ESTADO DE SERGIPE
PREFETTURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Art,3o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo os efeitos para 21 de
agosto de 2023 e terá validade durante toda a vigência contratual.

Art,4s - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo.

cUMPRA-SE E PUBITQUE-SE

MOITA BONITA, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

da Cunha
Municipal

Ciente,

Gestor de Contretos

de Contratos

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (7 9) 3 453 -7255 E-MAI L: gabinete@moitabonita.se.gov.br

refe



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Portaria no6l /2023
De 13 de setembro 2023

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato, para

atuar no Contrato mencionado, no âmbito

da Prefeitura Municipal de Moita Bonita,

Sergipe.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOITA BONITA, ESTADO DE SERGIPE,

Vagrer Costa da Cunha, no uso de suas atribuições legais, em especial aos poderes a ele

conferidos nos moldes do Art.B4, inciso II, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos

art. 58, inc. III e art.67, e seus parágrafos, ambos da Lei n.q 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da

Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela

entidade;

I - Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

lI - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a

continuidade dos serviços;

lll - Solicitar à autoridade competente da área interessada, para que esta

promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo de Referência, com a

antecedência mínima necessária à realização da nova contratação;

IV - Conferência do adequado cumprimento das exigênci

respectivas garantias contratuais;

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 onl

prestaçã

Fone/fax. (7 9) 3453-1255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.Eov.br
tA-SE

AS

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de

Contratos são:



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPÂL DE MOITA BONITA

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual,

consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo,

promover a respectiva prorrogação;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial

aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à

autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou

verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alterações;

VIII - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada

e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no

contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais

Contratuais são:

| - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços

e obras contratadas;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos

compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de penalidades;

V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo do

referente ao recebimento do objeto do contrato e pagamen

conforme definido no instrumento de contrato;

Endereço: Praça Santa Terezinha,26, Centro- CEP 49.560-000 onita - SE

ancl

reço alus

Fone/fax. (7 9) 3453 - 1255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br

do,



fi'i7
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
VI - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada,

definidas nos dispositivos contratuais e condições editalícias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei ne 8.666/93,

com suas alterações.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, serão normatizados

os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Prefeitura, contrato a contrato;

RESOLVE:

Art. 1o - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta

Portaria, no âmbito da Prefeitura Municipal de Moita Bonita, Sergipe, os servidores:

Art. 2o - 0s servidores designados atuarão no âmbito da Ata n.q SS /2023 PMMB,
decorrente Pregão Eletrônico ne 27 /2023 PMMB.

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares:

Art.3o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo os efeitos p
agosto de 2023 e terá validade durante toda a vigência contratual.

ArL 4e - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo pro

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Mo

Atan.e 5512023

LICITASP
DISTRIBUIDOR DE
EQUIPAMENTOS

SOCIEDADE
UNIPESSOAT LTDA

REGISTRO DE PREçOS
PARA FUTURÂ E

E!TNTUAL AQUISIçÂo
DE ELETRDoMÉTIcos E

ELErRôNrcos PÂRÁ
ATENDER AS

NECESSIDADES DAS
SECRETARIÁS

MUNICIPAIS DE MOITA
BONITA/SE.

2r/08/2023
A

24/0812024

Fone/fax. (7 9) 3453-7255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br
ta- SE

I - VAGNER COSTA DA CUNHA (CPF: 652.669.865-49) - Gestor do Contrato;

II - VAIÉRIA COSTA DA CUNHA (CPF: 901327.505-20) - Fiscal do Contrato;

ATA N.9 EMPRESA
oBIETO DO
CONTRATO

VIGÊNCIA



U
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

cUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE

MOITA BONITA, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

v
pal

Ciente,

Gestor de Contratos

Fiscal de Contratos

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (79) 3453-1255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br



&U,:.'....-.,,

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Portaria na62 /2023
De 13 de setembro 2023

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato, para

atuar no Contrato mencionado, no âmbito

da Prefeitura Municipal de Moita Bonita,

Sergipe.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOITA BONITA, ESTADO DE SERGIPE,

Vagner Costa da Cunha, no uso de suas atribuições legais, em especial aos poderes a ele

conferidos nos moldes do Art.B4, inciso II, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos

art. 58, inc. III e art. 67, e seus parágrafos, ambos da Lei n.e 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da

Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela

entidade;

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de

Contratos são:

I - Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

II - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a

continuidade dos serviços;

III - Solicitar à autoridade competente da área interessada, esta

promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo de

antecedência mínima necessária à realização da nova contrata

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 Bonita - SE

rência, c

Fone/fax. (7 9) 3453-7255 E-MAIL: gabinete@moitabonita,se.gov.br

a



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

IV - Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das

respectivas garantias contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual,

consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo,

promover a respectiva prorrogação;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial

aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à

autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou

verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alterações;

VIII - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada

e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no

contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais

Contratuais são:

| - ZelaÍ pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços

e obras contratadas;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual descu mento do

compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de penali

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Mo
Fone/fax. (79) 3453-1255 E-MAIL:

Bo -sE



;&r\ri
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado

referente ao recebimento do obieto do contrato e pagamento do preço ajustado,

conforme definido no instrumento de contrato;

Vl - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigaçôes da Contratada,

definidas nos dispositivos contratuais e condições editalÍcias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei na 8.666/93,

com suas alterações.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, serão normatizados

os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Prefeitura, contrato a contrato;

RESOLVE:

Art. 1o - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta

Portaria, no âmbito da PrefeÍtura Municipal de Moita Bonita, Sergipe, os servidores:

Art. 2" - Os servidores designados atuarão no âmbito da Ata n.e 56/2023 PMMB,
decorrente Pregão Eletrôni co ne 27 /2023 PMMB.

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares:

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26 CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Ata n.e 56/2O23
NECESSIDADES DAS

SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE MOITA

BONITA/SE.

CIA
D ELETRDOMETICOS E

REGISTRO DE PREÇOS
PARÁ FUTURÁ E

UAL AQUISIçÃo

DIRCEU tONG
LTD

ETRôNlcos PARÂ
ATENDER AS

21/08/2023
A

24/OB/2024

Fone/fax. {7 9) 3453-1255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br

I - VAGNER COSTA DA CUNHA (CPF: 652.669,865-49) - Gestor do Contrato;

II - VAIÉRIA COSTA DA CUNHA (CPF| 9O1327.505-20) - Fiscal do Contrato;

ATA N.9 EMPRESA
oB,ETO DO
CONTRATO

VIGÊNCIA



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Art.3o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo os efeitos para 21 de
agosto de 2023 e terá validade durante toda a vigência contratual.

Art.4s - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo.

CUMPRA.SE E PUBLIQUE-SE

MOITA BONITA, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

unicipal

Ciente,

Gestor de Contratos

Fis€al de Contr

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (7 9) 3453 -1255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br

Cunha



&I'.
I -.,f:l

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Portaria no 63 /2023
De 13 de setembro 2023

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato, para

atuar no Contrato mencionado, no âmbito

da PrefeÍtura Municipal de Moita Bonita,

Sergipe.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOITA BONITA, ESTADO DE SERGIPE,

Vagner Costa da Cunha, no uso de suas atribuições legais, em especial aos poderes a ele

conferidos nos moldes do Art.B4, inciso II, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos

art. 58, inc. III e art. 67, e seus parágrafos, ambos da Lei n.e 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da

Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela

entidade;

CONSIDERÂNDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de

Contratos são:

I - Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

II - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a

continuidade dos serviços;

III - Solicitar à autoridade competente da área interessad para que esta

promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo com a

antecedência mínima necessária à realização da nova con

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.5

efe rên c

Fone/fax. (7 9) 3453-7255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br
- Moita Bonita - SE



&'\7.'
' .,.:-:'

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURÁ MUNICIPAL DE MOITA BONITA

lV - Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das

respectivas garantias contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual,

consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo,

promover a respectiva prorrogação;

Vl - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial

aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à

autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou

verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alterações;

VIII - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada

e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no

contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais

Contratuais são:

| - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigaçôes contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

Il - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços

e obras contratadas;

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual de

compromÍssos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de pe

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - onita - SE

rimen

Fone/fax. (79) 3453-1255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br

dos



&
:tr7:

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado

referente ao recebimento do obieto do contrato e pagamento do preço ajustado,

conforme definido no instrumento de contrato;

Vl - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada,

definidas nos dispositivos contratuais e condições editalícias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei no 8.666/93,

com suas alterações.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, serão normatizados

os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Prefeitura, contrato a contrato;

RESOLVE:

Art. 1o - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta

Portaria, no âmbito da Prefeitura Municipal de Moita Bonita, Sergipe, os servidores:

I - VAGNER COSTA DA CUNHA (CPF: 652.669.865-49) - Gestor do Contrato;

II - WESLEY AZEVEDO COSTA (CPF:944.2A8.835-87) - Fiscal do Contrato;

Art. 2o - 0s servidores designados atuarão no âmbito da Ata n.q 57 /2023 PMMB,
decorrente Pregão Eletrôni co ne 27 /2023 PMMB.

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares:

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, - CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Atan.e 57 /2O23
FRANCA COM

sERVrçO

REGISTRO DE PREÇO§
PARÁ FUTURÁ E

EvENTUAL AeulsrçÁo
DE FOGOS DE

ARTIFICIOS E SHOWS
PIROTECNICOS PARA AS

FESTIVIDADES
CULTURÁIS E

RELTCIOSÁS DO

21/08/2023
A

24/08/2024

Fone/fax. (7 9) 3453 -7255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br

ATA N.g EMPRESA
OBJETO DO
CONTRATO

VIGÊNClA



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

MUNICIPIO DE MOITA
BONTTA/SE.

Art 3o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo os efeitos para 21 de
agosto de 2023 e terá validade durante toda a vigência contratual.

Art 4s - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo.

CUMPRA-SE E PUBTIQUE.SE

MOITA BONITA, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

Cunha
Pre unicipal

Ciente,

Gestor de Contratos

Fiscal de Contratos

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (79) 3453-1255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br



ESTADO DE SERCIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITÂ BONITA

Portaria n§64/2023
De 13 de setembro 2023

Designa servidores para exercerem as

funções de Gestor e Fiscal de Contrato, para

atuar no Contrato mencionado, no âmbito

da Prefeitura Municipal de Moita Bonita,

Sergipe.

O PREFEITO MUNICIPAT DE MOITA BONITA, ESTADO DE SERGIPE,

Vagner Costa da Cunha, no uso de suas atribuições legais, em especial aos poderes a ele

conferidos nos moldes do Art.B4, inciso ll, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos

art. 58, inc. III e art. 67, e seus parágrafos, ambos da Lei n.e 8.666/93, acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da

Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal,

formalmente designados, durante toda a vigência dos contratos celebrados pela

entidade;

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuições dos Gestores de

Contratos são:

I - Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de

que o contrato transcorra de forma regular;

II - Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a

continuidade dos serviços;

III - Solicitar à autoridade competente da área interessa ue esta

promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo

antecedência mínima necessária à realização da nova con

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-0 - Moita Bonita - SE

ferência,

çao;

Fone/fax. (79) 3453-IZSS E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br

oma



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

IV - Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das

respectivas garantias contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual,

consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo,

promover a respectiva prorrogação;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial

aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à

autoridade competente;

VII - Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou

verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do

contrato e promover as respectivas alterações;

VIII - Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada

e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no

contrato e realizar esse processo;

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que

melhorem a execução do mesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais

Contratuais são:

| - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e

pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Administração;

ll - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços

e obras contratadas;

Ill - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventua nto dos

compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560- ta Bonita - SE

scumpnm

ena ades;

Fone/fax. (7 9) 3 453 -7255 E-MAI L: gabinete@moitabonita.se.gov.br



&\J:.....',)

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
V - Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado

referente ao recebimento do objeto do contrato e pagamento do preço ajustado,

conforme definido no instrumento de contrato;

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada,

definidas nos dispositivos contratuais e condições editalícias e, fundamentalmente,

quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei ns 8.666193,

com suas alterações.

CONSIDERÁNDO, no mais, que com essas disposições, serão normatizados

os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos contratos, no âmbito desta

Prefeitura, contrato a contrato;

RESOLVE:

Art. 1o - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Conffato, exercendo

todas as funções as mesmas inerentes e designadas em Legislação pertinente e nesta

Portaria, no âmbito da Prefeitura Municipal de Moita Bonita, Sergipe, os servidores:

I - VAGNER COSTA DA CUNHA (CPF: 652.669.865-49) - Gestor do Contrato;

II - MAGNA REGINA DA CUNHA COSTA (CPF: 906367.165-20) - Fiscal do Contrato;

Art. 2" - Os servidores designados atuarão no âmbito da Ata n.s 5A/2O23 PMMB,
decorrente Pregão Eletrônico na 31/2023 PMMB.

Parágrafo único. Constituem-se como dados complementares:

Endereço: Praça Santa Terezin tro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Ata n.a 5B/2023 RENIVALDO
LIMA OOO9

REGISTRO DE PREçO
vIsANDo A LocÂÇÃo DE

YEICULOS TIPO MOTO
SOM, DESTINÂDOS A

SUPRIR AS
NECESSIDADES DAS

SEcRETÁR|AS E FUNDo
MUNICIPAL DE

AssIstÊNctA soctAL DE
MOITA BONITÁ

25/08/2023
A

2s/08/2024

26
Fone/fax. (7 9) 3453-1255 E-MAIL: gabinete@moitabonita.se.gov.br

VI - Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas,

relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, prestando nos

autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

ATA N.9 EMPRESA
OBIETO DO
CONTRATO

VIGÊNCIA



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITÂ BONITA

Art.3" - Esta Portaria entra em vÍgor nesta data, retroagindo os efeitos para 25 de
agosto de 2023 e terá validade durante toda a vigência contratual.

Art.4s - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo processo.

cUMPRA-SE E PUBLTQUE-SE

MOITA BONITA, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

Cunha
unicipal

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (7 9') 3453-7255 E-MAIL: gabinete(ômoitabonita.se.gov.br

P

Gestor de Contratos

Ciente,

Fiscal de Contratos


